
OBSAH 235

O B  S A H

VŠEOBECNÝ ÚVOD ...............................  Str. 7
S t r u k t u r a  o břad u  žeh nání ..................  16
I. ŽEHNÁNÍ OSOB ...............................................  19

Žehnání rodin 21
Žehnání matce čekající dítě 25
Žehnání manželům 26
Žehnání dětem 30
Rodičovské požehnání 33
Rodičovské požehnání před důležitým 
životním krokem dítěte 35
Žehnání při zásnubách 37
Žehnání nemocným 40
Žehnání starým  lidem 42
Žehnání katechetům  při jejich ustanovení 46 
Žehnání poutníkům  49
Žehnání na  cestu 55

II. Ko s t e l , b o h o sl u ž b a , úcta  sv átý ch  57
Žehnání kostela nebo kaple 59
Žehnání kalicha a pateny 63
Žehnání zařízení kostela a liturgických 
předm ětů 67
Žehnání nové křtitelnice 71
Žehnání nové zpovědnice nebo místnosti 
pro svátost smíření 78
Žehnání nových chrámových dveří 81
Žehnání nových oken (vitráží) 84
Žehnání nového kříže pro veřejnou úctu  86
Žehnání obrazu (nebo sochy) Krista 90
Žehnání obrazu (nebo sochy) Panny Marie 93
Žehnání obrazu (sochy) svátých 96
Žehnání křížové cesty 99



236 OBSAH

Žehnání varhan 103
Žehnání zvonu 107
Žehnání drobných předm ětů 
náboženské úcty 111
Žehnání růžence 113
Žehnání modlitební knihy 115
Žehnání nového betlém a 116

III. ŽEHNÁNÍ V URČITÉ DNY
CÍRKEVNÍHO ROKU ..............................  119
Žehnání adventního věnce 121
Žehnání vína (27. prosince) 124
Žehnání vody, kadidla a křídy (6. ledna) 126 
Svatoblažejské požehnání (3. února) 132
Žehnání pokrmů o velikonocích 134
Žehnání bylin a květin (15. srpna) 136
Žehnání prvotin a  úrody (dožinky) 138
Žehnání hřbitova 142
Žehnání svící 147
Žehnání vody mimo mši 150

IV. Ob y d l í, p r a c o v išt ě , p ř ír o d a  ......  153
Žehnání n a  začátku stavby 155
Žehnání nového řeholního domu 159
Žehnání nového domu nebo bytu 163
Žehnání charitních zařízení 167
Žehnání m ístnosti pro setkávání 171
Žehnání nové nemocnice, zdravotního 
zařízení nebo léčebného ústavu 173
Žehnání nové školy 178
Žehnání m ateřské školy (jeslí) 182
Žehnání nové knihovny 184
Žehnání domova mládeže 187
Žehnání domova pro staré lidi 190
Žehnání technických zařízení 193
Žehnání různých pracovišť 198



OBSAH 237

Žehnání dopravních prostředků 
a zařízení 204
Žehnání tělovýchovných zařízení 212
Žehnání praporu 216
Žehnání hasičských potřeb 218
Žehnání pracovních prostředků 221
Žehnání polí, luk a pastvin 222
Žehnání živočichů 226
Žehnání při různých příležitostech 229

Obsah ......................................................  235

BENEDIKCIONÁL
© Česká biskupská konference, 1994 

č. j. LK 21/94


